
Temat: Dzieje złotego. 

 

1. Wstęp 

Witam wszystkich bardzo serdecznie, temat mojej pracy to “Dzieje złotego”. 

2. Prezentacja oraz omówienie tematu 

Myślę, że możemy już przejść do omówienia przytoczonego tematu.  

Slajd nr 1  

Pierwszą monetą wybitą na obszarze Polski był denar Bolesława Chrobrego. Aby sprawdzić wartość 

monet należało je zważyć, ponieważ nie było na nich nominałów. Następni władcy bili denary lub 

brakteaty. 

Slajd nr 2  

Grosza krakowskiego wprowadził do obiegu w 1367 roku Kazimierz Wielki. Nowa jednostka 

monetarna miała umocnić i ujednolicić system pieniężny po rozbiciu dzielnicowym. Sumę 30 groszy 

nazywano złotym, a więc złoty to tylko jednostka umowna. 

Slajd nr 3 

Tymfy zaczął emitować Jan Kazimierz od roku 1663. Stworzył on nową walutę, ponieważ należało 

wypłacić żołd dla wojska po potopie szwedzkim. Jeden tymf był monetą o nominale 30 groszy, ale 

srebro w tej monecie było warte około połowę tej wartości. 

Slajd nr 4  

Od XVIII wieku złoty pojawia się w formie materialnej. Do tego czasu złoty istniał tylko jako jednostka 

obrachunkowa. Drukowane są banknoty złotowe oraz bite talary o równowartości 6 złotych. 

Slajd nr 5 

Po upadku powstania i trzecim rozbiorze polski banknoty kościuszkowskie straciły wartość natomiast 

monety wybite z cennych kruszców zachowały ją mimo braku państwowości. W zaborze  rosyjskim 

przez pewien czas emitowano złote z portretem cara i dwugłowym orłem.  

Slajd nr 6 

Odzyskanie niepodległości przez Polskę oznaczało połączenie trzech gospodarek, systemów 

prawnych, a także jednostek monetarnych. Aby ujednolicić walutę państwo polskie wprowadziło 

markę polską. Miała ona być walutą przejściową. 

Slajd nr 7 

Wkrótce po wprowadzeniu do obiegu marki polskiej nastąpiła inflacja, a po niej hiperinflacja. Nowy 

premier, Władysław Grabski, reformuje polską gospodarkę dzięki ograniczeniu wydatków z budżetu 

państwa oraz wprowadzeniu nowych podatków. Ta zmiana pozwala na wyemitowanie złotego, który 

został zapowiedziany w 1919 roku. 



Slajd nr 8 

W czasie II wojny światowej na terenie na terenie III Rzeszy płacono markami, w Generalnej Guberni 

tzw. złotymi krakowskimi, natomiast w ZSRR rublami. Po II wojnie światowej w Polsce nadal był 

emitowany złoty. Wkrótce w Rzeczpospolitej znowu pojawiła się inflacja, a po niej znów hiperinflacja.  

Slajd nr 9 

W 1995 z powodu hiperinflacji została przeprowadzona denominacja złotego. 10000 

dotychczasowych złotych było warte jednej złotówce. W ostatnim czasie złoty znowu zaczął tracić 

wartość przez nieumiejętne prowadzenie polityki pieniężnej, także może historia znowu zatoczy koło.  

Zakończenie 

To już wszystko w temacie historii złotego. Mam nadzieję, że udało mi się wam przekazać trochę 

mojej wiedzy na ten temat. Na chat również wyślę wam link do krótkiego quizu, który możecie sobie 

rozwiązać i sprawdzić ile się dowiedzieliście z dzisiejszych warsztatów. 

 

 


